geçirmiĢtir. Burada daha sonra Abdullah b. Hürmüz (ö.117/735)
3
, Yahya b. Ya‟mer

(ö.129/746)
4
, Anbesetu‟l-Fîl (ö.100/718)

5
ve Nasr b. Asım el-Leysî(ö. 89/707)

6
gibi

birçok talebe yetiĢtirmiĢtir. Onun çabalarıyla Basra ekolü oluĢmuĢtur.
7
Bu ekolün ikinci

tabakasını ise Ebû Ġshâk el-Hadramî (ö.117/735), Ġsa b. Ömer es-Sakafî (ö.149/766),

Ebu Amr b. el-Âlâ (ö.154/770) gibi âlimler oluĢturmuĢtur.
8

Nahiv alanında yazılan ilk eser Ġsa b.

bulunmamakla beraber Hindistan‟da yaĢadığı ve Gazzalî‟nin Ġhyâ-u Ulûmi‟d-Dîn adlı

eseri üzerine yazmıĢ olduğu Aynu‟l-Ġlm ve Zeynu‟l-Hilm adlı baĢka bir eseri olduğu

ifade edilmektedir. Ölüm tarihi el-Kehhâle‟nin Mu‟cemu‟l-Müellifin ve el-Bağdadî‟nin

Hediyyetü‟l-Arifîn isimli eserlerinde hicri 830, miladi 1427 olarak verilmiĢtir.
140

BaĢka

kaynaklarda ise hicri 800 yılı verilmiĢtir. ed-Demâmînî‟nin eserinde el-Belhî için “Allah

ona rahmet etsin ve onu bağıĢlasın” ifadesini kullanması ve onun Hindistan‟a hicri 820

yılında gittiği hesaba katıldığında ikinci rivayetin daha doğru olduğu anlaĢılmaktadır.

Zira bu ayette zamir rütbeten değil ama lafzen

kendisinden önce zikredilmiĢ bir kelimeye dönmektedir. Nitekim fiil cümlelerinde fâilin

makamı mefûlün öncesidir.
167

161 ed-Demâmînî, a.g.e, I/232.
162 Ġbn Ya„îĢ, Ali b. Ya„îĢ, ġerhu‟l-Mufassal, (thk: Abdulhuseyin el-Mubarek), Mektebetu‟n-Nahdati‟l-

Arabiyye, Beyrut, 1408/1988, I/74.
163 Bakara, 2/6.
164 ed-Demâmînî, a.g.e, I/188.
165 Bakara, 2/124.
166 Ġbn Serrâc, Ebû Bekir b. Muhammed, el-Usûl fi‟n-Nahv, (thk: Abdulhuseyin el-Fetelî), Muessesetu‟r-

Risâle, 1996, Beyrut, II/238.

izin vermemiĢtir. Bunun sebebi de hadislerin Kur‟ân-ı Kerim ayetleri ile karıĢma

232 Taha, 20/18.
233 ed-Demâmînî, a.g.e, I/500.
234 er-Radî, a.g.e, II/455.
235 Zuhruf, 43/76.
236 Kehf, 18/39.
237 ed-Demâmînî, a.g.e, II/91.
238 Fecâl, Mahmut, el-Hadîsu‟n-Nebevî fî Nahvi‟l-Arabî, Edvâu‟s-Selef, Riyad, 1417/1997, s.53, el-

Afgânî, Said, Fî Usûli‟n-Nahv, Mudîratu‟l-Kutub ve Matbuâtu‟l-Camia, y.y. yok, 1414/1994, s.46.

2- Muhadramûn: Hem cahiliyeyi hem Ġslam dönemini görenler; Lebid ve Hassan

gibi.

290 Suyûtî, el-Ġktirâh, s.47.
291 el-Afgânî, a.g.e, s.60.
292 Suyûtî, el-Ġktirâh, s.48, Han, a.g.e, s.50.
293 Ġbni Cinnî, Ebu‟l-Feth Osman, el-Hasâis, ( thk: Muhammed Ali en-Neccâr), Dâru‟l-Kutubi‟l-
Mısriyye, 1371/1952, I/5.
294 Temmâm Hassân, el-Usûl, Âlemu‟l-Kutub, Kahire, 1420/2000, s.95.
295 Han, a.g.e, s.43.
296 el-Bağdadî, Abdulkadir Ömer, Hızânetu‟l-Edeb ve Lubbu Lubâbi Lisani‟l-Arab, (thk: Abdusselam

Muhammed Harun), Mektebetu‟l-Hancî, Kahire, trs., I/5, er-Rafiî, Mustafa Sadık, Tarihu Âdâbi‟l-Arabî,

311 ed-Demâmînî, a.g.e, II/305.
312 Ebû Said, Abdulmelik b. Kurayb b. Abdülmelik, el-„Asmaiyyât, (thk: Ahmet Muhammed ġakir,

Abdusselam Harun), Beyrut, trs, Ġbni Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim, eĢ-ġi„r ve‟Ģ-ġuara,

(thk: Müfit Kumayha, Muhammed Emin ed-Dannâfe), Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1426/2005,

Hassan Halâk, el-Mufassal fî Tarihi‟l-Ededi‟l-Arabî, Dâru Ġhyâi‟l-Ulum, Beyrut, 1425/2004, el-Fâhurî,

Hanna, el-Cami„ fî Tarihi‟l-Edebi‟l-Arabî, Dâru‟l-Ciyl, Beyrut, 1426/2005, s.729, el-Merzubânî, Ebû

21 Abbas b. Mirdas Muhadramûn 4

22 el-Ahtal Ġslamiyyun 3

23 Zu‟l-Ġsba„ el-Udvânî Cahiliye 1

24 Evs b. Hacer Cahiliye 2

25 Ebû Esved ed-Duelî Ġslamiyyun 1

26 Di„bil el-Huzâi Muvelledûn 1

27 Zu‟r-Rimme Ġslamiyyun 5

Abdullah Muhammed b. Ġmran, Mu„cemu‟Ģ-ġuarâ, Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1402/1982, el-

Cumahî, Ġbni Sellam, Tabakâtu Fuhûli‟Ģ-ġuarâ, (thk: Taha Ahmed Ġbrahim) Dâru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye,

Beyrut, 1422/2001.

Beyitte geçen لذ harfi muzari olan ٍُِْٙه ُ٠ fiilinin baĢına gelmiĢtir. Bu Ģekilde fiile

kesinlik anlamı kazandırmıĢtır.
332

329 Ġbn HiĢam, ġerhu ġuzûr, s.375.
330 ed-Demâmînî, a.g.e, II/355.
331 ed-Demâmînî, Ebû Bekir Bedruddin, ġerhu‟d-Demâmînî Alâ Muğni‟l-Lebib, ( thk: Ahmet Ġnaye),

Muessesetu Tarîhi‟l-Arabi, Beyrut, 1428/2008, II/94.
332 ed-Demâmînî, el-Menhel, II/521.

mebnî kılındığını ifade etmiĢtir. Müellif burada münadâ olan ismin mebnî bir kelime

yerine kullanıldığı için ona kıyas edilerek mebnî forma dönüĢtürüldüğünü iddia

etmiĢtir.
363

359 Ġbni Madâ, Ebu‟l-Abbas, er-Redd ala‟n-Nuhât, (thk: Muhammed Ġbrahim el-Binâ), Dâru‟l-Ġ‟tisam,
Mısır, 1399/1979, s.35-40, Ġbni Hazm, el-Endelûsî, Mulahhasu Ġbtâlu‟l-Kıyas ve‟r-Ra‟y ve‟l-Ġstihsan ve‟t-

Taklid ve‟t-Ta‟lil, (thk: Said el-Afgânî), Matbaatu Camiatu DımeĢk, 1379/1960, s.68-73.
360 Ġbn Ya„îĢ, a.g.e, I/27.
361 ed-Demâmînî, el-Menhel, I/117.
362 el-Halil, el-Cumel, s.137.
363 ed-Demâmînî, el-Menhel, I/305.

Kanber olan âlimin künyesi Ebû BiĢr, lakabı da

Sibeveyh‟tir. Fars asıllı olan nahivci, Basra‟da büyümüĢ ve burada nahvin önde gelen

isimlerinden Halil b. Ahmet ve Ebu‟l-Hattap el-AhfeĢ‟ten ders almıĢtır. Kendisinden

sonra birçok nahivci için baĢucu kitabı olan nahivle ilgili el-Kitap adlı eserin müellifi

olan Sibeveyh 180/796 yılında ġiraz‟da vefat etmiĢtir. Basra nahiv okulunun en önemli

temsilcilerindendir.
407

Ed-Demâmînî kitabında Sibeveyh‟in görüĢlerinden istifade etmiĢ ve çeĢitli

konularda 23 defa onun görüĢlerine ya atıfta bulunmuĢ veya onun el-Kitap adlı

eserinden alıntı yapmıĢtır.

ZemahĢerî

Asıl adı Mahmut b. Ömer b. Muhammet b. Ahmet olan âlim Harezm‟in

ZemahĢer köyünde doğduğu için kendisine ez-ZemahĢerî lakabı verilmiĢtir. 467/1075

yılında ZemahĢer‟de doğan zat birçok ülkeyi gezmiĢ ve belli bir süre Mekke‟de

kalmıĢtır. Bundan dolayı kendisine Allah‟ın komĢusu anlamında Cârullah lakabı da

verilmiĢtir. Ömrünü ilim yolunda harcayan ZemahĢerî 538/1144 yılında Harezm‟de

vefat etmiĢtir. En önemli eserleri Tefsir alanında kaleme aldığı el-KeĢĢâf ve nahiv

alanında yazdığı el-Mufassal‟dır.
422

Ed-Demâmînî ZemahĢerî‟nin görüĢlerinden de çokça istifade etmiĢtir. 30 farklı

konuda ya onun görüĢlerine atıfta bulunmuĢ veya eserlerinden alıntı yapmıĢtır.

cümlesinde onun, açıklamada zikrettiği gibi bir eĢitlik veya benzerlik manası yoktur.

Aksine bu cümlede adamın gözündeki sürmenin Zeyd‟in gözündeki sürmeden daha

güzel olduğu beyan edilmiĢtir.
449

3.2.4. Ġbni Malik

Cemaleddin Muhammed b. Abdullah b. Abdullah b. Malik Endülüs‟ün Ceyyan

köyünde 598/1201 yılında doğmuĢtur. Daha sonra Halep‟e gelmiĢ ve burada ilim tahsil

etmiĢtir. 672/1273 yılında DımaĢk‟ta vefat etmiĢtir. Elfiye ve et-Teshil isimli eserleri

meĢhur olmuĢtur. Özellikle Elfiye isimli eserinin üzerine çokça Ģerh yazılmıĢtır.
450

Ġbni Malik Demaminî‟nin en çok etkilendiği ve istifade ettiği nahivcilerdendir.

Nitekim eserinde 47 ayrı yerde ve değiĢik konularda ya onun görüĢlerine atıfta

birkaç beyitten de delil zikreder. Delil olarak zikrettiği ayet Mü‟minun suresinin 33.

452 ez-ZemahĢerî, el-KeĢĢaf, s.348, er-Radî, a.g.e, II/261.
453 Ġbni Malik, Ebû Abdullah Cemaleddin, Teshilu‟l-Fevâid ve Tekmîlu‟l-Makasıd, ( thk: Muhammed
Kâmil Berakat), el-Mektebetü‟l-Arabiyye, Kahire, 1387/1967, s.161.
454 ed-Demaminî, el-Menhel, I/492-493.
455 er-Radî, a.g.e, III/25.
456 Hicr, 15/94.
457 ez-ZemahĢerî, el-KeĢĢaf, s.566.
458 Ġbni Malik, Teshil, s.34-35.

sonra bu kelime, cümlenin haberi olmaya devam etmektedir. Bundan dolayı da haber

zamir de olsa doğru olan munfasıl olarak getirilmesidir.
470

3.2.5. Ġbni HiĢam

Asıl adı Abdullah b. Yusuf b. Ahmet b. Abdullah b. HiĢam olan nahivcinin

künyesi Ebû Muhammed, lakabı ise Cemaleddin el-Ensarî‟dir. Hicri 708, miladi 1309

yılında Kahire‟de dünyaya gelmiĢ olan âlim, birçok kiĢiden ders almıĢ ve özellikle

nahiv alanında uzmanlaĢmıĢtır. Hayatının büyük bir bölümünü Kahire‟de geçiren Ġbni

HiĢam, yine burada 761/1360 yılında vefat etmiĢtir. Geride çeĢitli alanlarla ilgili birçok

eser bırakmıĢtır. Bunların nahivle ilgili olarak öne çıkanları ġerhu Katri‟n-Nedâ ve

Belli‟s-Sadâ, ġerhu ġuzuri‟z-Zeheb, Muğnî Lebib ve Evdahu‟l-Mesalik isimli

eserleridir.
471

Ed-Demâmînî, Ġbni HiĢam‟dan da çokça etkilenmiĢtir.

468 Buharî, el-Cum‟a, 1355.
469 Ġbni, Malik, Teshil, s.27.
470 ed-Demaminî, el-Menhel, II/83.
471 Suyûtî, Buğyetu‟l-Vuat, II/68, Suyûtî, Husnu‟l-Muhadarati fî Tarihi Mısr ve‟l-Kahire, ( thk:

Muhammed Ebu‟l-Fadl Ġbrahim), Dâru Ġhyai Kütübi‟l-Arabiyye, Kahire, 1387/1967, I/536, Ġbni Hacer el-

Askalanî, Ahmet b. Ali b. Muhammed, ed-Dürerü‟l-Kamine fî A‟yani‟l-Mieti‟s-Sâmine, Dairetü‟l-

Maarifi‟l-Osmaniyye, trs., II/308.

Ya da ع١ٙ ع١ٙ

kelimesini de dammeli okuyorlardı. Böyle olunca ًٌ kelimesi hazfedilmiĢ haber olan ع١ٙ

takdiri bir ‘ ٌجُٛد ْٛ ِ‘ kelimesinin mübtedası olmaktadır.
480

477 Ġbni HiĢam, Muğni‟l-Lebib an Kütübi‟l-Earib, (thk: Muhammed Muhyiddin Abdülhamit), el-

Mektebetü‟l-Asriyye, Beyrut, 1411/1991, I/198.
478 el-Müberrid, Ebu‟l-Abbas Muhammed b. Yezid, el-Muktadab, ( thk: Muhammed Abdülhalık

Udeyme), Kahire, 1415/1994, III/175.
479 Ed-Demâmînî, el-Menhel, II/169.
480 Ġbni HiĢam, Muğnî, I/152.